d. Ruff. l. i.
Hist. cap. 10

Quæ sanè verba referre nemo poterit ad Iberos Ponti Euxini accolas: repugnat enim, & Irenæi contextus, qui supra Alemânos, infra habet Gallos, hoc est, Hispaniæ aut finitimos, aut non longè remotos: Et constat præterea Ponticos illos Iberos diu post Irenæi sæculum, nempe Imperatore Constantino ad Euâgelij fidem fuisse traductos. *d* Hos verò Iberos, ab Ibero Cantabriæ Fluuio nuncupatos, quos posterior ætas Hispanos appellauit, Christo Deo longè antea credidisse, etiam apud illos qui de Iacobi ad eas oras accessu dubitant, certum est.

e. ibid. Maij.

4 Quis enim inficiabitur id quod Patres haud pauci, & Ecclesiæ Catholice Fasti, & Romani ipsi Pontifices de septem Apostolorum discipulis in Hispaniam missis vno propemodum ore tradiderunt? legantur Sancti, & vetusti Scriptores Isidorus, & Beda; ille in Breuiario Toletano, quod luculenter condidit; iste in suo Martyrologio ad diem 15. Maij, comperiet lector, Torquatum, Ctesifontem, Secundum, Indaletium, Cæcilium, Hesyrium, & Euphrasium primo Enangelij sæculo Christianæ fidei lucem Occiduis Hispaniæ populis refudisse. Ecclesiæ verò Romanæ Martyrologium *e* id ipsum affirmat, traditque disertè, hos septem beatos viros Romæ à SS. Apostolis Episcopos ordinatos, *Postquam varijs Hispania vrribus euangelizassent, atque innumeras multitudines Christi fidei subiugassent, in ea prouincia diuersis locis quieuisse, Torquatum Acci, Ctesifontem Vergij, Secundum Abula, Indaletium Vrci, Cæcilium Illiberi, Hesyrium Carteia, & Euphrasium Illiturgi.* Ipsi denique Romani Pontifices Callixtus II. & Gregorius VII. ambo, & titulo, & vitæ probitate Sanctissimi, ille in Prologo secundi libri de Translatione B. Iacobi Apostoli (quod opus ab eo Pontifice scriptum; Innocentius II. Pontifex, & ipse Maximus alicubi memorat) alter in Epistola ad Alphonsum Hispaniæ Regem, tradunt, iam dictos septem Apostolorum discipulos ad Hispaniam ex vrbe directos, ibi, & prædicatione innumeros conuertisse, & sanguine demum pro Christo fuso, Hispanorum Ecclesias consecrasse.

5 His addamus Eugenium, & Euanthium Pauli discipulos, quos à Petro Ecclesiæ Toletanæ fundandæ in Hispaniam amandatos Hispanorum monumenta antiqua declarant. Lege Loaysam Notis ad Concilium Lucense, & Beuterum cap. 23. suæ Historiæ.

6. Vniuersè autem Hispanas Regiones non multò post Christi ad Cælos reditum Euangelium suscepisse, apertè colligitur ex Iustino martyre,

& Cle-

& Clemente I. Rom. Pont. asserentibus, vicesimo à Christi ascensione anno iam prædicatum fuisse Euangelium per totum orbem: Ergò & in Hispania, quæ hoc inter nobilissimas Orbis partes à Iustino Trogi Breviatore, Strabone, & Plinio recensetur:

7 Quid? Nonne & ipsimet beatissimi Apostoli Petrus, & Paulus Hispanias adire? De Petro quidem non adeò certum est; Innocentius tamen Rom. Pont. in Epist. ad Decentium id videtur asserere, & probabile profecto est, illum, quo tempore Claudij Cæsaris Edicto vnà cum Iudæis omnibus Roma pulsus, Occiduum Orbem lustrasse legitur, tunc Hispaniam in transcurso saltem inuisisse, Quod illi nequaquam fuit incommodum. Nam quando B. Apostolus perrexit ad Numidas, & Mauritanos (hos quippè Petrum adijisse Gregorius Magnus alicubi tradit) Hispaniam, angusto maris interiectu ab Africa separatam, quis non videt, & facillime potuisse, & pro suo vehementi propagandæ fidei studio voluisse percurrere?

8 Paulum verò, certa propemodum res est, quod ad Romanos scribens promiserat, se in Hispaniam abiturum, re ipsa præstitisse. Plurimi id affirmant æuo, & auctoritate grauissimi, Hippolytus martyr l, Athanasius m, Epiphanius n, Chrysostomus o, Hieronymus p, Theodoretus q, Cyrillus r, Gregorius Romanus s, Sophronius t, Theophylactus u, Fortunatus x, Beda y, Dorotheus z, Anselmus a, Ado Viennensis b, Lucas Tudenensis c, Glycas d, & vniuersæ Ecclesiæ Græcæ Fasti e, porro non sum nescius id negasse nonnullos: sed cedere iure debent pauci plurimis, & maioribus posteris; præsertim, cum id quod alioqui opponunt ex Gelasij, & Innocentij verbis, quibus significant, à solo Petro, Petrique discipulis fundatas fuisse Ecclesias Occidentis, id facile interpretari possimus, aut Paulum à Petro seiunctum non debere intelligi (nam Romanam ipsam Ecclesiã, quæ profecto in Occidete est, ab iisdem simul fundatã fuisse Leo Magnus f, alijque veteres passim affirmant:) aut Paulum, breui illa in Hispania commoratione (breuis quippe, & exigui prouentus fuisse scribitur) nullam Ecclesiam potuisse fundare, hoc est, nullum in ijs oris Episcopum constituisse, nullam. Diocesim ordinasse, nullos sacrarum rerum ritus legesque sanxisse: id enim est Ecclesiam fundare, & Hierarchiam Ecclesiasticam construere, uti ex Dionysio Areopagita alijsque priscis, qui de ea re scripserunt, elicitor. Et vero præter tot veterum testimonia paulo ante producta, Romanum Martyrologium g palam edicit, Paulum, cum in Hispaniam contenderet, Proconsulem illum Sergium Paulum, quem ad fidem Christi conuerterat, apud Narbonam reliquisse, ut Euangelium in ea Vrbe disseminaret. Rursus, tum latinis, tum Græcis Fastis h habetur Xantippen, & Polixenam à Paulo in Hispaniã ad Christi fidem fuisse tradu-

ctas.

i lib. 14.

Lib. vi.

f lib. 2.

ep. 75.

g lib. 30.

h li. vi.

i Lib. 2.

Epist. 75.

k cap. 15.

l lib. de 72.

Discipul.

m Epist. ad

Dracont.

n Hæres. 27.

o Hom. 76.

in Matth.

p. in Amos

c. 3.

q. in Ep. ad

Rom. c. 15.

r Catech. 17.

s lib. 31.

Moral. c. 32.

t Ser. de A-

post.

u in c. 15. o-

pis. ad Ro-

man.

x Ep. ad B.

Mart. Gal-

lic.

y In Martyr

22. Apr.

z In Syno-

psi.

a In c. 16.

Epist. ad Ro-

b De sex a-

ratibus

c In chro-

nico-

d In Anna-

libus.

e Ad 22

Qsob.

ctas. Sanè quidem iacta illic ab Apostolis Petro, & Paulo ipsorumque discipulis fidei semina in magnam messem excreuisse Inscriptio illa declarat, quæ adhuc extat in Hispania; eamque Neroni positam, bene in annum Christi 69. hoc est, paulò post dictorum Apostolorum necem Baroni-
us statuit. Libet autem hoc loco ipsam referre verbatim:

NERONI CL. CAES. AVG. PONT. MAXIM.
OB. PROVIN. LATRONIB. ET. HIS. QUI. NOVAM.
G^{NI}. HVM. SVPERSTITIONEM, INCVLGAR
PVRGATA M.

Viden' Lector Christiane, quàm inanis ista fuerit, & iactabunda adu-
latio. Ex ea tamen, vt dixi, habetur apertissimè, & Christianam Religionè
etiam tum in Hispania floruisse, & acerrimam extitisse Sexti Neronis
persecutionem, vt creditum sit Christi Ecclesiam ab eo penitus fuisse in
ea regione deletam.

Sed iam ad Iacobum mihi deueniendum est, qui ante hos omnes
Hispaniensem agrum Euangelij rore cæpit adspargere. Quod antequam
probem, profliganda mihi sunt quæ à nonneminè in contrarium obijci-
tur. Ea sane neque multa admodum, neque magna sunt, quamquam ex ijs
pleraque à Viro magno, & qui vnus instar multorum sit, producta. Eni-
tar autem ego diuino fretus auxilio adeò multa, & valida, atq; ex ijs non
pauca à nemine hactenus in hanc rem adducta proferre, vt tametsi postre-
mus in hanc arenam descenderim, æquis tamen Iudicibus actum agere
nequaquam videri queam.

Primum Argumentum.

^{2.}
APOSTOLI non discesserunt Ierosolymis, nisi post duodecim à
Christi morte annos, hoc est, à Christo nato 46. Atqui Iacobus ià
ab Herode occisus fuerat, vel anno Christi 42. videlicet anno pri-
mo Claudij Imp. vt ex Eusebio alijsque colligitur, vel, summùm, anno
Christi, 44. vt alijs quibusdam placet. Nullo igitur modo potuit ad His-
paniam proficisci. Antecedens traditur ab Apollonio grauissimo viro,
apud Eusebium lib. 5. Hist. Eccles. cap. 17. Eusebij verba hæc sunt: *Apollo-
nius antiquus Theologus agens aduersus Cataphrygas testatur, se traditione ac-
cepisse Saluatorem mandatum dedisse Apostolis, ne vsque ad duodecim annos ab Ie-
rosolymis discederent.* Quod Apollonij dictum videtur aliquatenus firmari
posse ex Luca i narrante post necem Stephani, dispersis ob Iudæorum per-
secutionem Christi discipulis, aliò alijs, Apostolos tamen adhuc perstitis-

se Ier-

se Ierosolymis: Facta est autem in illa die persecutio magna in Ecclesia, qua erant Ierosolymis, & omnes discipuli sunt per regiones Iudæa, & Samaria, præter Apostolos. Hæc Lucas. Ibidem autem diu moratos esse Apostolos, Ioannes Chrysofostomus apertè videtur asserere: Apostoli, inquit, & prædicauerunt Iudæis, longoque temporis spatio casti, & flagellati in Iudæa manantes, ac demum ab ipsis propulsi in gentes profecti sunt. Quamuis enim non dicat Chrysofostomus illos Ierosolymis præcisè, sed in Iudæa mansisse, nihil tamen id iuuat eos, qui Iacobi ad Hispanos accessum affirmant, tum quia ijs verbis Chrysofostomus adlusit fortasè ad Apollonij iam dictam traditionem, ac proinde Iudæam pro Ierosolymitana Ciuitate, & sub vrbijs accepit; tum etiam quod satis sit Apostolos diu permanisè in Iudæa, ijs qui negantem partem tueri volunt.

K Hom. 7^o
in Matth.

RESPONSIO.

NONNULLI, vt huic argumento faciant satis, obseruant, traditionis vocabulum, quod citra dubitationè latinè legitur apud Eusebium, Græcè dubitando scriptum fuisse, *ὡς ἐν παραδόσει* tanquam ex traditione. Alij verò Apollonij auctoritatem labefactare non sunt veriti; dixeruntque hunc Apollonium non esse illum nobilem & eruditum Urbis Senatorem, atque inelytum Christi martyrem, qui Commodò imperante passus est, sed alterum quendam longè, & tempore, & auctoritate inferiorem, qui scripsit aduersus Cataphrygas sub M. Aurelio, & L. Vero, aut forte diu post. Quocirca non esse eum tanti, vt dicto eius in re ista alijs grauissimis Scriptoribus adeo contraria, credi debeat. Et verò Baronius ipse tomo I. Ann. 44. fatetur de illius Traditionis cum auctoritate, tum vetustate meritò posse dubitari. Nam quo pacto stare poterit, Apostolos Ierosolymis non discessisse ante duodecimum annum, si Petrus intra id tempus, & non diu post Stephani necem *pertraffat vniuersos, & deuenit ad sanctos qui habitabant Lydda?* Si anno Christi 44 hoc est triennio ante duodecimum assertum annum, non solum Ierosolymis ad finitima loca discessit, sed etiam Romam adisè, Eusebius in Chronico, & Baronius ipse alijque multi asseuerant? Imò, si anno sexto à Christi morte Petrus Antiochiam Syriæ abiit, ibique fundauit Christianorum Ecclesiam, vt idem Eusebius tradit in Chronico, factumque signat anno 4. Olympiadis ducentesimæ, nimirum ante hos duodecim annos & antequam Tiberius vita cessisset? Si idem Petrus anno à Christo nato 44. siuè, vt melius alij supputant 42. (vtique ante hos duodecim Apollonianos annos) exiit è carcere abiitque Cæsaream Stratonis, hoc est, non solum extra Ierusalem, sed etiam extra omnem Iudæam? Si Paulus, *cum adijt Ierosolymam videre Petrum,* (adijt autem anno Christi 39. hoc est diu ante hos duodecim annos, vt ex Epistola eius ad Gala-

l. 25. 9

m. 25. 10

n Gal. 1.

o Gal. 1

p Marc.
ult.1 lib. 2. de
Rom.
Pont. c. 6

tias cap. 1. latè, & doctè demonstrat Baronius Annali primo) nullum alium reperit Apostolum, o *prater Petrum, & Iacobum* Episcopum Ierosolymorum? Si Marcus, qui uti ex Eusebio colligitur, scripsit Euangeliū anno 2. Claudij, hoc est, à Christo nato 45. & ab eiusdem passione vndecimo, apertè tradit, iam tum profectos Ierosolymis Apostolos Euangeliū ubique prædicasse *p Domino cooperante, & sermonem confirmante, sequentibus signis?* His alijsque multis quæ studioso sacrarum Historiarū facillè suppetent, profligari à non-nemine poterit penitusque reijci iam dicta Apollonij malè fundata traditio. At ego mitius atque adeò reuerentius cū vetusto illo Theologo quem Eusebius, vetustus, & ipse Historicus laudat, agendum puto. Patrum quippè dicta, quoad fieri licet, non prorsus amoliri sed dextera aliqua interpretatione emollire debemus. Dico igitur quod Illustrissimus & eruditissimus, Card. Bellarminus iam antea dixit, & scripsit, *quod illud Apollonij intelligi debere, Ne omnes simul Apostoli intra duodecim à Christi morte annos Ierosolymis excederent, sed semper eorum aliqui ibi sisteret.*

11 Vel (si mauis) exponendum est, Ne ante id tempus Apostoli ex ea Vrbe prorsus abirent, non amplius redituri. Hac quippè ratione omnes iam dictæ Apostolorum quorundam discessiones fieri potuerunt, seruato interim Christi mandato, ne Ierosolymis nisi post duodecim annos emigrarent. Solida, & apta videbitur eiusmodi interpretatio, si consideretur hac eadem ratione à Sacris Historicis dici Petrum tenuisse Romanā Sedē ann. 25. & Antiochenā, antequā Romā adijisset an. 7. videlicet, non totos hos annos perpetuò Romæ, vel Antiochiæ manendo, sed idētidem redeundo. Quin, & Baronius ipse tomo 1. Annal. ann. 58. hoc eodem modo exponit Lucae verba Act. 18. *Sedit autem (Paulus Corinthi) annum, & sex menses, docens apud eos Verbum Dei:* Nimirū, ut tametsi interea aliò atq; aliò, uti occasio erāt, abierit, continuò tamen eodem redierit. Fit verò sic debere Lucam exponi apertè ostendunt ipsiusmet Pauli verba 2. Cor. 12. *Ecce iam tertio hoc venio ad vos.* Similiter Act. 20. scriptum est Paulum mansisse triennium Ephesi, cum tamen constet, non semper ibi eo triennio stetit sed ad alias interdum abiisse Ciuitates: Verum quia identidem Ephesum redijt, idē triennium ibi mansisse narratur. Igitur Assumptum illud in Argumento, aut penitus reiectum, aut idonea, & rationabili interpretatione expositum nihil prorsus habebit virium aduersus nostram de Iacobi ad Hispanias accessu sententiam.

12 Illud verò quod ex Luca subiiciebatur, Apostolos, dilapsis licet post necem Stephani ob persecutionis sèuitiam discipulis aliò alijs, Ierosolymis nihilominus perstitisse, profectò non tollit eos ipsos aliquantò post, inde alium aliò, uti supra significauimus, emigrasse. Quæ. n. ratiocinatio

lic colligat? Apostoli in persecutione mota post necem Stephani, quæ anno Christi 34. contigit, Ierosolymis manserunt, ergo vsque ad anno Christi 46. numquam indidem discesserunt? Apage ineptam illationem.

13. Aequè propemodum inepta est Confirmatio, quam ex Chryso-
stomi verbis concinnant. Nam profectò non cogimur, verba illa Chryso-
stomi, *et longo temporis spatio* pro totis duodecim annis intelligere: sed satis
erit, vti mox aperit. imè ostendemus, si tres siue quatuor annos significet
Longum quippè temporis spatium quatuor anni erant Apostolis duode-
cim, totum prorsus terrarum orbem peragrare parantibus.

Hom. 70.
in Matth'

SECUNDA ARGUMENTUM.

14. **F**RVSTRA B. Iacobus in Hispaniam prædicatum abiisset: Non
est igitur id affirmandum. Antecedens probatur: nam neque Iu-
dæis Hispaniæ incolis, neque gentibus potuisset prædicare. Non
Iudæis; Hi quippè eo tempore nondum erant in Hispania; Falsum enim est
(vt latè ostendit Ribera Commentario suo in Abdiam Prophetam) quod
aliqui opinantur, præcepto Nabuchodonosor, post eiectionem Ierosolymis
atque excæcatum ipsorum Regem Zedechiam, in Hispaniam Iudæos fu-
isse amandatos. Non gentibus; quia viuentem Iacobo, nondum erat apertū
ostium Gentibus. Primus siquidem est Gentibus ad Christi fidem tradu-
ctus fuit Cornelius, vt patet Act. 10. Atqui circa idem tempus occisum
fuisse Iacobum Lucas clarè insinuat Acto. 12. cum ait; *Eodem autem tem-
pore misit Herodes Rex manus, vt affligeret quosdam de Ecclesia. Occidit autem
Iacobum fratrem Ioannis gladio.* Quin etiam ex capite proximè præceden-
ti, hoc est, vndecimo, patet, vsque ad necem Iacobi neminem discipulo-
rum prædicasse gentibus, sed solis Iudæis. Illi quidem (scribit Lucas) *qui
dispersi fuerant à tribulatione, quæ facta est sub Stephano perambulauerunt vsq;
Phœnicem, & Cyprum, & Antiochiam, nemini loquentes verbum, nisi solis Iudæis.*
Quid clarius?

Act. 12.

RESPONSIO.

15. **N**EGANT Aduersarij B. Iacobum, vel ad Gentes, vel ad Iu-
dæos in Hispania potuisse prædicare. Affirmo ego & ad Gentes, &
ad Iudæos prædicasse. Audi quid Venantius Fortunatus ante an-
nos mille de B. Iacobi prædicatione cecinerit:

Cultoris Domini totum sonus exit in orbem,

Nec locus est, vbi se gloria celsa neget,

Gentiles docet hic; Iudæos increpat idem:

Frustrificans quæ Deo seminat Orbe fidem.

Prædicauit igitur, & Iudæis, & Gentibus. Et Iudæi quidem in Hispania
tunc erant, quicquid Ribera neget. Neque nobis profectò opus est, vt o-

stédamus (quamquam & id probabile est, & paulò inferius, veterum auctoritate firmabimus) Zedechia Rege capto, multos ex Iudæis in Hispaniam fuisse extrusos: sed asserimus, iam diù ante Zedechiam, ævo videlicet Salomonis, Iudæis negotiatoribus repletam fuisse Hispaniam, ut doctè, & disertè Ioannes Pineda, eximio illo suo de Gestis Salomonis Opere manifestum facit. Ipsum adeat Lector, & Promptuarium reperiet selectarum Antiquitatum. Sanè quidem sicut *in omni regione qua sub Cælo est*, erant Hebræi, quemadmodum cap. 2. Acta Apostolica contestantur, & Philo aduersus Flaccum, & de Legatione ad Caium, atque Chrysostomus Hom. 76. in Matthæum, alijque multi disertè tradunt, ita etiam in Hispania eo tempore, quo gens illa maximè florebat, extitisse, æquum est ut asseramus. Ne tædio sim lectoribus, vnus solummodo Anastasij Synaitæ prisci admodum, & Sancti Scriptoris testimonium referam ex lib. 10. in Hexamer. *In 30. inquit, libro Regum inuenimus nauem Salomonis singulis annis venisse ex Tharsis, qua est Hesperia regionis Occidentalis, & ferre ad eum aurum, &c.* Habuit igitur Hispania Hebræos quibus Iacobus, ipsorum *ἑμοχώπιος*, Christum annunciaret.

16 Potuit idem, & Gentibus Euangelij lucem inferre Iacobus antequàm capite truncaretur. Id duobis modis euincimus. Primo, etiam si concederemus, Euangelij ostium ijs nondum apertum fuisse, ac proinde ne iisdem Christus prædicaretur, vniuersè interdictum, non prohibet tamen regula generalis exceptionem aliquam singularem: quandoquidem, & Christus ipse dixerat: *u Non sum missus nisi ad oues qua perierunt domus Israel;* nihilominus non multò post, & Chananæam recepit, & alios atque alios Ethnicos, & Samaritanos. Itaque prædicatio ad Gentes non fuit prorsus inhibita, sed potius insinuata prælatio quædam; & ordo prædicandi: videlicet, ut Iudæi primas haberent, & excusationem nullam suæ ipsorum pernicietis atque obstinationis prætexerent. At postea, exploso atque refutato à Iudæis Euangelio, & eiectis cæsiuè Apostolis, alijque Christi discipulis, merito discessum ab illis est, & migratum ad gentes. Interea tamen dum Iudæis Christus annuntiaretur, potuit Iacobus aliquot Gentiles, veluti in transitu, ad Christi fidem adsciscere, sicuti etiam Philippus Diaconus Eunuchum illum Ethyopem, & Gentilem adsciuit, & salutari latice tinxit: nam prorsus Gentilem fuisse tunc Eunuchum illum, non autem, ut quidam opinati sunt, Profelytum, complurium Veterum, & recentiorum Scriptorum auctoritate fusè & validè probat Ioannes Lorinus, vir planè diligentissimus.

17 Sed vide quam sim liberalis. Detur, nullam prorsus exceptionem debere admitti: ostendam ego nihilominus, iam pridem apertum fuisse Euangelij ostium Gentibus, cum Iacobus ad Hispanos profectus est; ac

proinde

u. Math. 10

7. In c. 8.
16. 127.

proinde liberè eum & iure potuisse in illa Regione Gentibus prædicare. Quocirca illa, quæ secundum iam dictum Argumentum assumit uti vera, falsa ego existimo, & Veterum auctoritate fultus euinco. in primis, falsum est, eodem tempore contigisse Cornelij conuersionem, & Iacobi necem. Nam Iacobus obiit, minimum, anno post Christi Ascensionem octauo, aut nono, Cornelij autem conuersio contigit anno quarto. Vtrumque patefaciam apertissimè.

18 Et de Iacobo quidem, nihil opus est dicere quod ad Baronij supputationem spectet: Ipse enim id vltro concedit, asserit què Iacobum occisum fuisse anno Christi 44. hoc est, ab eiusdem Ascensione, decimo. Quod quidem plus est quam nos, aut petimus, aut arbitramur. Nam reuera, Iacobus capite cæsus est anno Christi 42. Hoc enim anno contigit Pascha Iudæorum die 24. Martij: ac proinde, cum ex B. Hieronymi testimonio & habeamus, Iacobum subiisse martyrium die secunda Azimorū, cū plures verò grauisimi Auctores, nempe Callixtus I. P. M. & Vincētius Bellouacēsis, b & Durandus Episcopus Mimatensis c tradant id factū die 25. Martij, profecto cogimur ad hunc annum Christi 42. figere Iacobi necem, atque Baronium his non stantem, & B. Hieronymi dicto sese opponentem nunc obiter confutare, aliàs pluribus, & diligentius confutaturi.

z. In Ezech.
43.
a Lib. de Mirac.
S. Iacobi.
b lib. 8.
Specul.
Histor.
c In ration.
l. 7 c. 7

Video equidem eiusmodi Cardinalis Baronij supputationem nostrā sententiam de Beati Iacobi ad Hispanas gentes prædicatione valde iuuare posse. Nam quantò diutius Iacobus vixisse asseritur, eò longius temporis spatium intercessit inter illius necem, & ostium gentibus patefactum: sed profecto decet fidum Historicum non quod suam quomodocunque iuuet sententiam sed quod verius existimet, amplecti semper atque tueri.

19 Quod verò Cornelius non anno octauo à Christi Ascensu, uti Baronius censet, sed summum, anno quarto, baptizatus fuerit, vnaque gentibus ostium Petrus Apostolus reserauerit, id quidem cum multi Patres asserunt, tū etiā ex ipso textu Actū Apostolicorum haud difficile colligitur. Ex Patribus Clemēs Romanus, Ruffinus Aquileiensis, Augustinus, Venantius Fortunatus, & Isidorus Hispalēsis, locis infra citādis vniuersè significant distribuisse sibi Apostolos, Orbis Prouincias, & Symbolum composuisse non multò post Pentecosten, & acceptum Spiritum Sanctū. An verò tunc etiam profecti fuerint prædicatum, id isti non exprimunt. At Theodoretus Chrysofomi discipulus apertè asseuerat tres solummodo annos, & sex menses mansisse cum Iudæis Apostolos: mox ijs relictis concessisse ad excipiendas in Christi thalamum Gentes: Atque in hac sententiam grauisimus iste Pater exponit verba illa Danielis: d Confirma-

d Dan. 9.

Comment
in Dan. 9.

f Matt. 20

gln c. 9 Da-
niel.

bit autem pactum multis hebdomade vna, & in dimidio hebdomadis deficiet Hostia, & Sacrificium: nimirum intelligens, Christum dimidia annorum hebdomada, hoc est, tribus totis annis, & aliquot mensibus prædicasse Iudæis, & Euangelium suum signis, ac miraculis confirmasse: altera autem dimidia hebdomada, hoc est, sex itidem mensibus, & annis tribus, Apostolos iisdem Iudæis quibus Christus prædicauerat, prædicasse. Porro ipsa Theodoretus verba libet, & conducit hic ponere. In hac, inquit, (vna hebdomade) nouum Testamentum dabitur credentibus, atque omni eos virtute imbuet & in dimidio huius hebdomadis auferetur Sacrificium, & libamen; hoc est, sacrificium secundum legem deficiet, oblato immaculati Agni, qui tollit peccata mundi vero Sacrificio. Et post pauca subiicit. Quod si quis etiam percipere cupiat, ex Euangelio Ioannis cognoscetur. Cum enim annos circiter tres cum dimidio prædicasset Dominus, sanctosque suos discipulos doctrina, & miraculis confirmasset, tunc passus est, ac post crucem, & mortem, & Resurrectionem, & ad Cælos Ascensum, & Sanctissimi Spiritus aduentum, reliquum hebdomadis tempus, S. Apostoli Ierosolymis prædicantes, & miracula edentes, multis hominum millibus ad Euangelicam doctrinam adductis, Noui Testamenti munus impertiti, vt Sanctissimi quoque Baptisti gratiam consequerentur, auctores fuere. Deinde cum Iudæi in S. Stephanum impia illa facinora ausi fuissent, per oppida Iudææ populis dissipatis, Diuini Apostoli breue tempus Ierosolymis commorati, Samariam, Lyddam, & Ioppen obeuntes, omnibus hominibus, afferre salutaria decreta festinabant. Quamobrem Diuus Archangelus B. Danieli, Confirmabit, inquit, Testamentum multis hebdomada vna, tempore scilicet ante Crucem Domini, & eo quo Sancti Apostoli post Saluatoris Resurrectionem Ierosolymis docuerunt, simul collecto. Ecce quam perspicue Theodoretus affirmat, Apostolos breue tempus Ierosolymis commoratos, & non plusquam annos tres cum dimidio post Christi mortem solis Iudæis ad fidem Euangelij conuertendis consumpsisse, atque post hos ad Gentes emigrasse, & omnibus hominibus, hoc est, omni creatura, vt Christus præceperat, f Euangelium prædicasse. Hoc ipsum diu ante Theodoretum Eusebius Cæsariensis, g sed breuius, atque adeo paulò obscurius scripserat. Et B. Hieronymus eius verba retulit, nec improbauit; Ed quidd vt piè, & prudenter inquit, periculosum sit de Magistrorum Ecclesie iudicare sententijs. Eadem, & nos referemus apud Hieronymum g reperta. Quod Daniel infert: Confirmabit enim pactum multis hebdomada vna, & in dimidio hebdomadis deficiet hostia, & sacrificium, sic Eusebius libro octauo (Εὐαγγελιστῶν ἀπὸ Δαβὶδ) interpretatur quod Herode regnante apud Iudæam, & Augusto apud Romanos, Christus natus sit, qui tribus annis, & sex Mensibus iuxta Euangelistam Ioannem Euangelium prædicauit, & confirmauit veri Dei cultum multis (haud dubium quin Apostolis, & credentibus) quando post passionem Domini in dimidia rursus Hebdomada defecit Hostia, & Sacrificium. Hæc Eusebius. Si i-

gitur

gitur in dimidia hebdomada annorum, defecit apud Iudæos Hostia, & Sacrificium, consequens est, vt intelligamus post id tempus Apostolos relictis Iudæis Sacrorum inanibus, emigrasse ad Gentes. Video equidem Eusebium, vt dixi, obscurius id expressisse, ideo Theodoretum, quamquam illo posterioris verba præmisi. Cui sanè videtur egregiè, & perspicuè ad stipulari Marcellinus Comes, scribens Indict. 3. Philoxeno, & Probo Cofs. hoc est anno Christi 525. Ioannem Summum Pontificem Constantinopolim adijisse anno 485. à Sede Petri, quod est dictu Petrum venisse Romam anno Christi 40. biennio scilicet ante tempus ab Eusebio assignatum. Nam si à 525. detrahas 485. remanent profecto anni 40. Iam verò cum ex Actis Apostolicis, fatente ipso Baronio, habeamus, triennio, siue etiam quadriennio antequam Petrus Romanam Sedem iniisset, fuisse ab eo Cornelium baptizatum, & ostium fidei Gentibus apertum nam Baronius signat Sedem Petri Romanam anno Christi 45. ineunte, & Cornelij baptismum anno 41. sequitur, vt Marcellino figenti Romanam Petri Cathedram anno Christi 40. figenda eidem necessariò sit Cornelij conuersio, & Euangelica ad Gentes prædicatio anno Christi 37. siue summum 38. hoc est, anno circiter 4. à Christi Ascensione, vt Theodoretus scripserat. His accedit Euthalius Diaconus libello de vita, & peregrinatione Pauli, qui tradit Paulum cum Ierosolymam reuersus est, vt Petrum inuiseret (quod 4. post Christi Passionem, & 38. ab eiusdem Natiuitate signant Chronographi tertio scilicet anno à Pauli conuersione, vt ipsemet in epistol. ad Galathas h scriptum reliquit) vnà cum Petro dispersisse inter se humanum genus, videlicet, vt ipse Gentium, Petrus autem Iudæorum esset Apostolus. Arbitratur igitur Euthalius eo ipso anno ià apertum fuisse ostium Gentibus, cum harum præcipuam curam suscepit Paulus: alioqui cur is traducendis ad Christi fidem Gentibus fuisset eo anno destinatus, quibus nondum licuisset Euangelium prædicare? Quid? Nonne & B. Hieronymus, Vir quidem & Marcellino, & Euthalio longè clarior atque antiquior, eandem sententiam fouet? Vide quid scribat in illud Apostoli *Alium autem Apostolorum vidi neminem. Non vidit autem alios, inquit, præter Petrum & Iacobum fratrem Domini: non quòd contemptui duceret, sed quòd illi, ad Euangelium prædicandum, toto fuerant orbe dispersi.* Hunc verò Paulicum Petro, & Iacobo congressum anno tertio à Pauli conuersione, hoc est, quarto à Christi Ascensu contigisse idem B. Hieronymus paulò superius habet. Verùm quid amplius Patrum dicta huc affero? Ipsemet Lucas, si paulò diligentius inspiciamus, non obscurè significat, anno circiter 4. à Christi Passione apertum fuisse gentibus ostium. Nam cap. 9. describit Apostoli Pauli Conuersionem: quam et si Eusebius collocat anno Christi 34. quia tamen Martyrologium Ro-

manum

h Gal. 2.

i In commē.
super Pauli
Epist.

manum tradit contigisse biennio post Christi Ascensionem, rectius mihi cum Onuphrio statuenda videtur anno Christi 35. Pergit autem continuò Lucas narrare Paulum mox à Conuersione cum Damasco fugeret adijisse Ierosolymam. Accessus autem iste non est idem, atque ille de quo Paulus ad Galatas scripsit, vt benè Hieronymus, & fortassis etiam Chrysostomus, atque ex recentioribus Lorinus, & Cornelius censent. Subijcit deinde Lucas Aeneæ sanationem à Petro dum Ecclesiam visitaret Lyddæ factam: & post hæc statim adnectit Cornelij baptismum, & referatum Gentibus ostium. Ratiocinare nunc mecum, prudens Lector, Nonnè satis superque est biennij spatium ad hæc quæ ex Luca retulimus pauca gesta? Probè igitur, & ad Lucæ contextum congruenter Patres ij quos adduximus tradiderunt, quarto post Christi Ascensionem anno, hoc est, ad finem Hebdomadæ Danielis septuagesimæ, emigrasse Apostolos ad Gentes, Christi Euangelio subiugandas.

20. Sed vt præter auctoritatem tot tantorumque testium, rationem etiam aliquam in medium proferamus, profectò verisimile non est, Apostolos qui ad Pentecosten vsque, Spiritus illapsum Ierosolymis expectare à Christo Domino iussi sunt illis verbis: *k Sedete hic donec induamini virtute ex alto; Quique iam ab eodem destinati fuerant Prædicatores ad Gentes l Euntes docete omnes gentes baptizantes eos in nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti,* suo postmodum tempore, hoc est, vbi primum prædicassent Iudæis Christum, legationem ad Ethnicos impleturi, ipsos tantò Christi præcepto, vsque ad octauum siuè, vt alij putant, decimum annum dilato, clausum interea Gentibus ostium tenuisse. Paulus quidem, & Barnabas cum Antiochiæ Pisidiæ Iudæis Christum annucessent, neq; illi statim acquiescerent, *vobis*, dixerunt, *m oportebat primum loqui verbum Dei: sed quoniam repellitis illud, & indignos vos iudicatis aeterna vita, ecce conuertimur ad Gentes: sic enim nobis præcepit Dominus n posui te in lucem Gentibus, vt sit in salutē vsq; ad extremum terræ.* Quomodo igitur expectarēt totos octo, vel decem annos alij Apostoli iam pridē Messores Gentium designati & diuinis armati falcibus? video obijci mihi posse, Matthæum scripsisse suum Euangelium, antequàm ad Gentes emigraret, quemadmodum Irenæus apud Eusebium, & Nicephorus tradunt: Scripsisse verò eum, anno minimùm septimo, vel octauo à Christi morte, Eusebius in Chronico, & Theophilactus Proœmio in Matthæum asserunt; ac proinde apertè hinc colligi, Matthæum nō ante octauum annum ad Gentes fuisse profectum. Atqui id equidem concessero non inuitus: Nam id de vno, aut altero Apostolo concludere aliquid poterit, non autem de cæteris omnibus: iam enim diximus, cum Apollonij supra memoratam traditionem exponeremus, vsque ad duodecimum à Christi morte annum semper aliquè ex

Apo-

k Luc. 24.

l Matth. 28

m Act. 31

n Isai. 46.

Apostolis in Iudæa stetit, ne Synagoga quamquam perfida, & ingrata, prorsus à Deo deserta per id tempus videretur. Remanserit itaque Matthæus in Iudæa, vsque ad scriptum Euangelium. Remanserit item ad conuertendos Iudæos Iacobus Alphæi filius, vt Ierosolymorum Episcopum decebat. Nobis satis est ostēdisse, Apostolos potuisse à 4. post Christi Ascensionem anno è Iudæa secedere, & vbilibet docere Gentes, vt porro docuerunt.

21. Ad seriem igitur Argumenti respondeo, falsum esse quòd Iacobus obierit, vel autequam ostium Gentibus aperiretur, vel propè id tempus. Quatuor enim totos annos cum dimidio, vti iam probatum est, post apertum Gentibus ostium Iacobus vixit, ac proinde vel totum id spatium, vel maiorem certè partem potuit infumere in profectioe ad Hispanos, atque Euangelij in ijs prouincijs prædicatione. nam octauo, minimum anno post Christi Ascensionem capite plexus est. An autem totos hos quatuor annos in ea re transfegerit, planè non constat. Probabile tamen est, ex Hispania quam ocysimè reuertisse, vt traditio, & monumenta Hispanorum non obscure significant.

22. Ad illud autem quod subiicitur, videri ex Actuum Apostolicorum serie, eodem ferè tempore contigisse, & Cornelij conuersionem, & Iacobi necem occurro ex doctrina Chrysoctomi o notatu dignissima, eiusmodi Sacræ Scripturæ formulas, *Tunc eodem tempore In diebus illis*, & id genus alias non significare nexum temporum, neque præcedentium dictorum cum sequentibus contextum, sed tempus quo futura sunt ea que narrantur, & indefinitum quoddam spatium non æquo longius aut præcedens, aut subsequens. Exemplis ex eodem Aureo ore pet tis id constabit apertissimè. Matth. 3. *In diebus illis venit Ioannes Baptista*, &c. Cum tamè triginta propemodum anni præterierint ab Aduentu Magorum, & Christi Natiuitate, quæ paulò ante narrauerat. Matth. 24. *Tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus*, &c. non significatur aduentum Christi Iudicis fore post excidium Ierusalem immediatè: sed volens Euangelista more Sacrorum Scriptorum digredi ab excidio illo ad Aduentum Christi, vtitur illa particula, *Tunc*. Item Act. 5. *In diebus illis crescente numero discipulorum factum est murmur Græcorum*, &c. Quæ res non significatur contigisse continuo post Apostolorum flagellationem, sed suo tempore quo contigit. Itaque eodem modo, & hic locus ex Act. 12. nobis obiectus diluendus est. Adde his, Beato Lucæ familiare esse, maximè in Actis, ὁσπερ προερεπον, vt eruditissimus Genebrardus obseruauit. p Quocirca Oecumenius in hæc ipsa Actorum verba, q *Eodem tempore misit Herodes Rex manus &c.* Lucam, inquit, *tempus illud dicere quod erat sub Claudio Cesare, nam superiore capite scripserat de fame illa sub Claudio grassante, & de eleemosynis collectis: non*

o Hom. 10.
c. 77 in
Matth.

p In Chrono
graphia.
q In Catena
ad cap. 12.

it aq. signare eodem tempore quo Iacobus occisus est, Cornelium fuisse baptizatum. Præterea si nectendum est caput duodecimum cum præcedentibus, utiq; cum proximo vndecimo potius, & pressius nectendum esset, quàm cum decimo capite quo narratur Cornelij conuersio. Vndecimum autem caput, multorum annorum gesta, si bene aduertatur, continet. Habet enim & reuersionem Petri à Cæsarea Ierosolymam, quam subito post baptizatum Cornelium contigisse, nulla suadet ratio. Imò aperto iam Gentibus ostio, aliquandiu inter Gentiles summum Ecclesiæ Pastorem substituisse, æquum est existimare. Habet item Cypriorum, & Cyrenensium Christianorum ad Græcos, hoc est, Ethnicos (sic enim Beda, Lyranus, Glossa Strabi, Carthusianus, Ben. Arias accipiunt) Euangelij prædicationem, quæ quandiu durauerit, prudentis Lectoris est arbitrari; Habet Barnabam, & Paulum, integrum annum Antiochiæ ubi plurima mensis erat, demoratos, & operatos. Habet Agabi Prophetæ Antiochiam aduentum, & prædictæ fami deminuendæ eleemosynarum coactas stipes, ut Christianorum inopiæ succurreretur. In his perficiendis, quatuor circiter anni facile effluerunt, totidem videlicet, quòt à baptisate Cornelij ad Iacobi obitum decurrisse iam plurima Veterum auctoritate, & firmis item rationibus supra probatum esse satis superque arbitror.

24. Denique quod cap. 11. legitur eos qui dispersi fuerant post Stephani necem nemini locutos esse verbum, nisi solis Iudæis, nullius certè momenti est. Nàm mox subiicitur: *Erant autem quidam ex eis Viri Cyprij, & Cyrenæi, qui, cum introissent Antiochiam, loquebantur, & ad Græcos, annuntiantes Dominum Iesum.* Itaque Lucæ mens hæc est, Arià Montano viro vnde quaque doctissimo exponente; Ex illis qui dispersi fuerant, eos qui in Iudæa nati, cum Gentibus nunquam consueuerant, non solum à conuictu Gentilium, sed etiam ab omni alloquio abhorruisse: Cyprios verò & Cyrenæos, quia inter Græcos nati, & ab incunabilis versati fuerant, non dubitasse Gentiles adire, & aperto iam illis per Petrum ostio salutis, Dominum Iesum annuntiare. Hæc Lucæ mens est vera, & germana. Ex his igitur Actorum verbis integrè recitatis, tantum abest, ut elici possit, vsque ad occisum Iacobum solis Iudæis, non autem & Gentibus prædicatum fuisse Euangelium, ut potius apertissimè indidem habeatur oppositum. Tanti est integræ sententiæ verba repræsentare, & sermonis consideratè perpendere.

25. Porro ea quæ ad confutandum secundum aduersæ partis argumentum hæcenus diximus, sufficere sanè potuissent: Sed quoniam Card. Baronius, tantæ Viri nominis, Tomo 1. Annalium profiteretur, se post diuturnum laborem, atque studium, in eam tandem deuenisse sententiam, ut compositio Symboli, ac diuisio Apostolorum non antequam Christi

†4. contigerit, ex occasione videlicet occisi Iacobi, & in carcerem trusi

Petri

Petri, operæ pretium mihi videtur, vt antequam vltius procedat disputatio, hoc etiam obstaculum amoueamus. Breuiter dico. Recentiorum coniecturæ quælibet (coniectura enim sola Baronius nititur) meritò facte debent, vbi antiquorum Scriptorum certa assertio oppositum tradit, aut docet. Itaque quod inquit Baronius, tunc Apostolos Symbolum confecisse, Orbis prouincias diuisisse, & ad prædicandum emigrasse, cum iam à Iudæis propellerentur, & ab Agrippa Rege ad necem quærentur, profectò stare non potest cum Veterum placito, qui & numero multi & auctoritate magni senserunt, Apostolos multò citius Orbis prouincias inter se distribuisse, & Symbolum fidei condidisse. Hi sunt, quos iam antè significauimus, sed nunc aliquorum sententiæ verbaque recitanda sunt Clemens I. epist. I. *Christo itaq, resurgente, & ascendente in Cælum, misso Sancto Spiritu, collata Apostolis scientia linguarum, adhuc in vno positi, Symbolum quod fidelis nunc tenet Ecclesia, quod vnusquisq, sensu, dicendo, condiderunt, vt discedentes ab inuicem hanc regulam per omnes gentes prædicarent.* Eadem prorsus verba habet Venantius Fortunatus Præfatione in Symbolum Apostolorum. Quocirca dictum eius referre supersedeo. Neque multum diuersè loquuntur Augustinus serm. I. in Vigilia Pentecost. & Ruffinus in expositione Symboli. Omnes enim hi significant non diu post Festum Pentecostes, & donum linguarum, Apostolos Symbolum condidisse. Notanda enim sunt verba illa Clementis, & Fortunati: *adhuc in vno positi.* Exprimunt quippè, Apostolos, dum adhuc Ierosolymis vnà degerent, Fidei tesseram confecisse. Quamuis igitur certam non tradant hi Patres diem, annum uè conditi Symboli, clarè tamen videntur significare, id contigisse, antequam Petrus, vel Antiochiam abiret; (quod anno sexto à Christi Passione signatur in Chronico Eusebiano) vel Samariam mitteretur cum Ioanne, *et vel pertransiens vniuersos deueniret ad Sanctos, qui habitabant Lydda.* Istæ enim fuerunt primæ, & proximæ Apostolorum ab Ierosolyma profectioes. Adde his, si ex occasione occisi Iacobi, & in carcerè trusi Petri, conditū est Symbolū & distributus est Orbis, sequeretur, Iacobum neque in sortitione Prouinciarum, neque in compositione Symboli interfuisse. Quod quid aliud est, quam aduersari Patribus Augustino, & Ruffino, u Leoni, x qui Iacobum Zebedæi, secundum articulum Symboli enuntiasse tradunt?

Act. 8.

Act. 9.

Sermo. 115
de:

Temp.

u In expl.

Symb.

x Ep. 13. 24

y Serm. 1.

de Pass.

y Re tract

in meta. c. 8

26 Cæterum, nemo interim ex his quæ nuper diximus suspicetur, nos aliquo modo probare Pseudomelithonis cuiusdam opinionem, à Beda y Viro sanctissimo, & doctissimo, meritò reprobata, atque incauta temeritatè nota damnatâ, qua ille contra id quod in Actis habetur, Apostolos, post necem Stephani, adhuc perstitisse Ierosolymis, ausus est affirmare ad finem primi anni post Christi Domini Passionem diuisos ab inuicem

Apostolos, alios aliò abijisse. Hi. n. quos retuli Patres id solummodo asserunt, aut innuunt, Apostolos adhuc in vno positos, hoc est, antequam Ierosolymis egrederentur, atque annis non multis post Pentecosten, Symbolum cōposuisse, & orbis regiones distribuisse. Quod autem vix elapso anno primo à Christi morte abierint prædicatum ad Gentes, id neque ij scriptum reliquerunt, neque ego vnquam asserere ausim: quia fatis est firmando Iacobi accessui ad Hispanos, Veterum testimonio probasse, quatuor circiter annis antequam is *capite truncaretur, ostium Euangelij fuisse patefactum* Gentibus.

TERTIVM ARGVMENTVM.

INNOCENTIVSI. Summus Pontifex, Epistola ad Decentium
27 Episcopum Eugubinum, cum dixisset, seruari debere quæcunque à Petro Apostolorum Principe Romanæ Ecclesiæ tradita essent, continuo subdit. *Præsertim cum sit manifestum in omnem Italiam, Gallias, Hispaniam, Africam, atq; Siciliam, Insulasq; interiacentes nullum instituisse Ecclesias nisi quos Venerabilis Apostolus Petrus, aut eius Successores constituerunt Sacerdotes aut legant si in ijs Prouincijs alius Apostolorum inuenitur, aut legitur docuisse.* Citat hanc Epistolam (ne de fide illius dubitare quis possit) B. Gregorius VII. ad Dominicum scribens: & Gratianus hæc ipsa verba refert dist. 11. cap. Quis nesciat. Hisq; consentanea habet S. Ambrosius, vel quisquis ille fuit (vetus certè scriptor, & Ambrosio æqualis) qui Ambrosij nomine circumfertur in cap. 15. Epistolæ ad Romanos, ad ea Pauli verba: *Cum in Hispaniam proficisci capero videbo vos. Venturum se, inquit, promisit tempore quo ad Hispaniam erat iturus, quia illic Christus non erat prædicatus, Adduci etiam poterit B. Hieronymi dictum, caput Amos quintum exponentis. Paulus vocatus à Domino effusus est super faciem vniuersæ terra, vt prædicaret Euangelium de Ierosolymis vsque ad Illyricum, & edificaret non super alterius fundamentum, vbi iam fuerat prædicatum, sed vsq; ad Hispanias tenderet, & à mari Rubro, imò ab Oceano, vsque ad Oceanum curreret.* Si igitur Innocentius Pont. Max. aperte tradit nullum Apostolorum in Hispania docuisse, aut instituisse Ecclesias excepto Petro: Si Ambrosius atque Hieronymus tradunt Paulum in Hispaniam contendisse vbi Christus non erat prædicatus, ipsumque Gentium Apostolum super alterius fundamentum noluisse ædificare quis deinceps audeat appellare Iacobum, Hispaniæ Apostolum? Quis eum ante alios in Hispaniam abijisse, ibique Euangelium prædicasse amplius asseueret?

RESPONSIO

R E S P O N S I O.

28 **N**ON rarò inter disputandum accidit, vt si quid, vel ob rei obscuritatem, vel ob argumenti longitudinem prolixius est refellendum, id quidem molestiam fortassis, & fastidium creet, formidinem verò nullam potis sit incutere. Eiusmodi, nisi fallimur, erunt, quæ ex Innocentio, Ambrosio, atque Hieronymo obiecta sunt. Primum enim, quod ad Innocentium spectat, Archidiaconus ante trecentos annos, & post eum alij doctissimi, & grauissimi Canonum Interpretes, atque Theologi etiam complures, adeò doctè, & verè eius verba explicauerunt, vt nihil planè periculi iam sit, ob ea posse Iacobi, vel Pauli ad Hispanos accessum, aut aliqua ratione negari, aut in dubium vllatenus verti. Hieronymi verò atque Ambrosij dicta multò faciliùs interpretabimur, Innocentio explicato.

29. Porrò, si Beatissimi Innocentij verba ruditer accipiamus, quot absurda sequentur? Neque Calabri, neque Siculi, neque Melitenses, neque Narbonenses, neque Hispaniarum regio, aut locus vllus; imò (quod in Historia monstruosius est) neque ipsa Roma Paulum prædicantem, aut Ecclesiam instituentem habebit. Quibus tamen locis singulis B. Apostolum aliquandò fuisse, docuisse, prædicasse, partim ex Historijs fide dignissimis, partim ex ipsis sacris literis certò constat. Quocirca nonnulli, vt hæc, & alia quæ in idem deduci possent incommoda deuitarent, eò confugerunt; vt dicerent, in Responsis Pontificum ea quidem quæ ad fidei dogmata pertinent reijci, nisi læsa pietate, non posse. ^z At si qua Summus Pontifex obiter inserat, quæ rem quampiam gestam contineant, ijs cum sint eiusmodi, vt humana, hoc est, lapsui prona fide nitantur, licere, seruata tamen modestia, dissentire. Ea de causa Aristotelem fidem humanam virtutum intellectualium numero exemisse, quòd iuxta ad falsum atque ad verum inclinet. Hoc esse quod doctores Sacrorum Canonum Consultissimi, & Summi Pontificis Maieitati, vt patet est, deuotissimi, grauer docent, assertioni Romani Pontificis tunc standum esse, cum quidpiam à seipso gestum narrat, ei quæ narrationi maximè nititur; Rem verò ab alio quopiam gestam, super quam Summus Pontifex orationis suæ argumentum minimè fundet, posse non recipi, eò quòd tunc non tam Pontifici, quàm ijs qui rem Pontifici exposuerunt, contradicitur.

*z Vide Can
de lecat.
Theol. lib. II.
cap. 3. & 5.*

30 Affine his videtur, si respondeatur, Innocentium idcirco dixisse, neminem Apostolorum excepto Petro, & ab eo missis in Hispania alijsq; eo loci enumeratis Regionibus docuisse, quia id eius ætate nondum erat scripto traditum. Hanc verò explicationem non esse ab Innocentij mente alienam ipsemet videtur significasse, cum subiecit: *Aut legant si in ipsis Pro-*

uincijs alium Apostolorum inuenitur, aut scribitur docuisse. Quod si non legant, quia nusquam inuenitur, oportet eos hoc sequi, quod Romana Ecclesia custodit, à qua eos principium recepisse, non dubium est. Itaque ad Historicorum lectionem Innocentius ablegat, quorum neminem sua ætate reperiri, qui secus scripsisset, probè nouerat. Nam quòd ad Paulum attinet licèt certum sit, Paulum Romæ, & alibi in Occidente prædicasse, non censetur tamen se iunctus à Petro, imò idem quodammodo dici possent Petrus, ac Paulus quoad doctrinam, & prædicationem, non personarum vnitate, sed prædicandi & instruendi identitate: vt doctè, & eleganter Archidiaconus, & Præpositus inquit. Hieronymus autem siuè Sophronius, qui Thomam Germanis; Nicephorus, & Dorotheus Abbas, qui Simonem Britannis, & Afris; Beda, & Alexander Monachus qui Barnabam Liguribus, atque Insularibus; Chrysostomus, Hieronymus, Apringius, Isidorus, & alij, qui, vt postea fusè dicemus, Iacobum Hispanis Christi fidem disseminasse scribunt, Innocentio posteriores extiterunt, aut certè ad eò æquales, vt illorum de hac re scripta Innocentius fortassis legere nequiverit. Scripto igitur hæc tum non planè constabant, sed, vt rebus domesticis, & municipalibus fermè accidit, traditione solummodo. Ad hunc modum Aedes illa Lauretana sacratissima, & Cœli, terræque miraculum; ante 300. fermè annos, nullis scriptorum monumentis, sed votis tantum vocibusque piorum hominum celebrabatur. Id ipsum Guadalupensi, & montis ferrati vetustissimis, & Augustissimis Templis accidisse, sunt qui obseruauerint. Porrò Traditiones singularum Urbium, siuè gentium rarus exterorum est, qui noscat, aut perquirat: vt proinde mirum non sit, Innocentium Pontificem Albæ genitum, Romæ educatum, minus sciuisse, quid Hispani, quid Afri, quid Britanni, absque scripto, conscientia tantum, atque animi deuotione fouerent.

Nos autem hoc potius effugio, quam firma responsione, posse quempiam à tertio hoc argumento elabi, minimè arbitramur; quippè B. Innocentius non obiter scripsit, aut retulit id quod de Petro fundante Occidentis Ecclesias recitatum est, sed consultò profus, & accuratè, vt eius verba indicant. Ab omnibus enim seruari debere, quod Romana seruat Ecclesia ex eo præcipuè concludit, quod manifestum sit, in omnem Italiam, Galliam, Hispaniam, Africam, atq; Siciliam, Insulasq; interiacentes, nullum instituisse Ecclesiam, nisi eos quos Venerabilis Apostolus Petrus, atq; eius successores constituerunt sacerdotes. Itaque cum id Beatissimus Pontifex sciens prudensq; asseueret, & notū manifestūq; esse grauisimis verbis edicat, quis audeat rem tantam à tãto Præsule scriptam, atque in Sacros Canones à Gratiano relatam, eiusmodi ratione huic rei inepta, negare?

31 Quocirca probabilior mihi videtur ea verborū Innocentij explicatio

quam

quã Præpositus affert Cõmentario suo in cap. Quis nesciat. dist. II. Neminem quidem ante Petrum fundasse, & instituisse Occidentis Ecclesias: non negare tamen Pontificem, Apostolorum, aut discipulorum Christi aliquem, etiam in Occidentem iuisse, & prædicasse ante Petrum, modo Ecclesiam in occidentalibus ijs, quas enumerat, Prouincijs, non fundauerit, aut instituerit. Quippè valdè diuersum esse aiunt fundare siuè instituire, Ecclesiam, atque simpliciter prædicare: Nam fundatio Ecclesiæ dicit constructionem, & dispositionem Ecclesiasticæ Hierarchiæ. i. Episcoporum, Sacerdotum, & aliorum Ordinum seriem: & leges conditas, atque sancitas: at simplex prædicatio verbi Dei hæc non comprehendit. Probasse quodammodo hanc explicationem videtur aut, certè, non improbasse, Baronius Cardinalis, quippè qui tom. I. Annal. ad annum Christi 39 u. 16. simili modo exponit illud Eusebij, & Anacleti, atque aliorum veterum Scriptorum asserentium, Antiochenam Ecclesiam à Petro fuisse fundatam: Ait namque non idèò negari alios quosdam ante Petrum Antiochiæ prædicasse Euangelium; iam enim ex Luca Actorum cap. 8. haberi eos qui post B. Stephani necem dispersi sunt fideles, illuc abiisse, & prædicasse Christi fidem. Ad eundem igitur modum inquam ego, cum S. Greg. VII. scribit Ecclesias Africæ erectas à Petro constitutasque fuisse haud perinde negat, illic aliquandò prædicasse Simonem Apostolum, quod tradunt Nicephorus, & Dorotheus. Itaque Innocentio ad hunc modum exposito, omnia quæ aduersari videbantur, fortassis dilui possunt. In primis non obstabit Innocentius Pauli in Italia, atque Hispania prædicationi; tùm quia, vti supra dicebamus, Paulus nequaquam intelligendus est seiunctus à Petro (Ecclesiam quippè Romanam, quæ nimirum in Occidente est, vnà cum Petro instituisse certum est) tùm etiam quod breui illa, dũ Hispaniam inuisit, prædicatione, nullam inibi Ecclesiam fundasse memoratur. Similiter Iacobus, primus quidem omnium, & ante Petrum (si tamen Petrus eò vnquam profectus est) Hispaniam adiit, at paucos solummodo aliquot ad Christi fidem conuertit, hoc est, semina Diuini Verbi obiter iecit, quæ nihilominus in magnâ profectò messem, alijs atq; alijs colonis eadè subit de arua subigētibus, postmodum excreuerūt. Multò minus Innocentius tollet Simonis Apostoli Africanam atque Britannicam expeditionem: quia neque ante Petrum Africam adiit Simon, neque in Britannia Ecclesiam vllam fundasse, siuè firmis radicibus Euangeliũ in ijs regionibus fixisse legitur. Thomas verò, aut Germaniam quidem peragrauit, & solummodo, vti Hieronymus, & Sophronius ascribunt Euangelium docuit, aut si etiam illius Prouinciæ Ecclesias fundauit, atque erexit d non fecit ante Petrum, siuè à Petro illuc ablegatos: quandoquidem, vti Baronius ipse ex recepta Germanarum Ciuitatum traditione, & Romani Martyrologij auctoritate commemorat, biam

Petrus

a lib. descrip
Eul.

b A. 8

Decemb. &
29. Decēb.

c Paul. Dia.
Chron. de
Epif. Meisf.

Petrus miserat ad Illas regiones Apostolicos viros Eucharium, Aegistum Crescentem, & Marcianum. Denique licet Barnabas Ecclesiam Mediolanensem erexisse scribatur, ipsum tamen vel à Petro Mediolanum missum verisimile est, vel ante eum iam Marcus Petri discipulus in Insubriam, Hermagoras Aquileiam, Anathalon, siue Anatholius Mediolanum, & Syrus Ticinum, & Christianam Religionem inuexerant. Ante eum inquam: nam Barnabas, vt euincit Baronius, nono, aut decimo anno Claudij in Italiam venit; Marcus verò anno primo Claudij vnà cum Petro Romam accessit, & anno secundo ex Vrbe petens Alexandriam, Italiæ Ciuitates aliquot peragrasse censendus est, septennio videlicet ante Barnabam.

32 Tertius denique respondendi Modus, & omnium meo quidem iudicio, solidissimus, atque verissimus erit, si Innocentij verba simpliciter, & absque ambagibus vllis intelligamus; Videlicet neminem profus vlla ratione docuisse, aut instituisse Ecclesias nisi illos quos Beatissimus Petrus, aut eius Successores constituerunt, vt id munus obirent. Hæc Responsio est Archidiaconi, Turrecremata, Hugonis antiqui Canonum Interpretis ab Archidiacono laudati; Ioannis item auctoris Glossæ in Gratianum, Præpositi Mediolanensis, & aliorum Doctorum in dictum cap. Quis nesciat. dist. 11. Atque Nicolai Lyrani in cap. 16. Epistolæ ad Romanos propè finem; Et quorundam etiam huius ætatis Scriptorum. Itaque miror tot eruditos Viros qui de hoc Iacobi accessu aduersus Baronium fusè scripserūt, hanc veram, & germanam verborum Innocentij explicationem præterijisse, alijs quibusdam interim adductis, quæ eruditi, & prudentis Lectoris animum fortassis non implent. Vt autem horum sententia intelligatur simul, & probetur, supponendum est ex doctrina S. S. Patrum, quos disertè, & eruditè allegat Turrecremata li. 2. de Ecclesia cap. 32. 33 & 34. & post cum Salmeron tomò suorum Operum 12. Tract. 63. longè probabiliorem esse illorum opinionem qui asserunt Apostolos, tametsi potestatem Ordinis omnes acceperint immediatè à Christo Domino, potestatem tamen Iurisdictionis non immediatè, sed mediante Petro accepisse. Afferunt ad id probandum Turrecremata, & post eum alij, multorum Patrum grauisima dicta, sed mihi, ne sim æquo longior, satis erunt hæc pauca, quæ selegimus. Anacletus Epist. 3. & dist. 21. cap. In nouo perspicuè asserit, *A Petro post Christum in nouo testamento sacerdotalem ordinem cepisse, & ipsum Apostolos reliquos habuisse pro Principe*, Innocentius, Epist. ad Concilium Carthaginense: *Ad nostrum, inquit, approbastis referendum esse iudicium scientes quid Apostolica Sedi debeat, à quo ipse Episcopatus, & tota auctoritas huius nominis emerfit.* Idem Epist. ad Victricium: *Incipiamus ergo adiuuante Deo, & Sancto eius Apostolo Petro*

per quem

per quem, & Episcopatus, & Apostolatus cepit exordium. Leo Magnus Epist. ad Anastasium Tarsensem Episcopum: Inter Beatissimos Apostolos in pari honoris consortio fuit quadam discretio potestatis, & cum omnium par esset electio, vni tamen datum est, vt emereret. Idem serm. 3. In Anniuersario suæ electionis: Si quid cum Petro Deus voluit commune cæteris esse Principibus, numquam nisi per ipsum dedit quicquid alijs non negauit. Ex his igitur habetur Episcopatum, & Apostolatatum omnem à Petro tanquam à capite, tanquam à Pastore non solum Agnorum, id est, inferiorum hominum, sed etiam Ouium, id est, Episcoporum omnium, atque ipsorum etiam Apostolorum, dependere: ipsique Petro noui testamenti Iosepho, fratres suos fuisse subiectos, quoad Iurisdictionem, & Ecclesiæ gubernationem. Hinc Paulus Petro par dicitur à Patribus, merito, gloria, passione, non clauibus. Hinc Iacobum Alphæi filium Coapostolum suum Petrus consecrat, ordinatq; Episcopum Ierosolymorum. Hinc Pauli Euangelium, & prædicationem Petrus probat, & confirmat alioquin nisi ipse probasset. Ecclesia illi omnino non crederet, vt disertè dixit Augustinus lib. 28. contra Faustum cap. 4. His freti doctrinæ firmamentis, atque exemplis, non dubitarunt posteri, & recentiores doctores multò clariùs de hac re atque explicatiùs loqui: Potestas, argumentatur Durandus, d qua tota data est vni in suo fonte non est in alijs nisi deriuata, & limitata pro voluntate illius: sed potestas Iurisdictionis qua est ad regendum populum tota, & in suo fonte data est Beatissimo Petro, & eius successoribus, quando cura Ecclesiæ ipsi soli commissa est post Resurrectionem Christi dicentis ad eum. Pasce oues meas: hoc enim nulli Apostolorum dictum est, nec tunc, nec antè, nec postè; ergo totam potestatem, & plenam solus habet Petrus eiusque Successores, nec est in alijs, nisi deriuata & limitata secundum placitum Papa. Eadem ferè habet Richardus de Mediauilla laudatus à Præposito in suo Tractatu de potestate Ecclesiæ dist. 15. Ipse verò præpositus ex ista generali doctrina de Prælatione Petri supra cæteros Apostolos, ad Iacobum, & Paulum de quibus disputamus deueniens, apertissimè docet, e hos & alios Apostolos per B. Petrum accepisse etiam prædicandi facultatem, & ab eo; in suam quemque prouinciam ad disseminandum Christi Euangelium fuisse missos. idque firmat grauissimis argumentis petri de Palude, & Card. Turrecrem. qui eandem tutati sunt sententiam. Quod ipsum breuius at te eum dixerat Glossa Decreti, in Hispaniam scilicet, aliasuè Occidentis regiones neminem nisi Apostolum Petrum, vel alium ab eo missum Ecclesiam vllam instituisse, aut docuisse. Ad stipulatur disertis verbis huic opinioni etiam Archidiaconus, nullus, inquit, nisi Petrus, vel ab eo missus, in Occidente docuit Christi fidem. Et Paulo Petrus dedit auctoritatem prædicandi. Vnde ipse dixit de Petro: Dedit mihi dexteram: & ita fuit institutus à Petro, & auctoritatem, & confirmationem dicendorum accepit à

d. 4. dist. 24.
q. 5. nu. 5.

c. in cap. 12.
Do. dist. 19.

f. in dist. c.
Quis uescia

g To 1. Ap.
pend. 1. ad
lib. 2.
Bellarm. col.
48. & col.
1289.

Petro, ut in Actibus Apostolorum habetur. Denique acerrimus ille Bellarmini Propugnator, ex placito aliorum Theologorum disertè notat, *g datam à Christo fuisse reliquis Apostolis summam potestatem, & uniuersalem toto terrarum Orbe prædicandi facultatem. sed dependenter à Petro.* Et alibi scripserat. *Quidquid à Diuo Paulo alijsq; Apostolis actum est, id auspicijs Summi Pastoris Petri actum esse: sub hoc enim Pastore paauerunt Christi ouiculas Alij omnes Apostoli, & Pastores.* Et tom. 2. fol. 507. optimè concludit, *Nec S. Iacobum in Hispanias, nec S. Paulum Romam & in alias Orbis partes concessisse nisi ductu, & auspicijs Petri, tanquam Summi Pastoris, & Ecclesiastici Gubernatoris: & hoc respectu Innocentium scripsisse id quod scripsit.* Itaque quod Iacobus Apostolus in Hispania Iudæis, & Gentibus, uti supra probatum est, & infra latius probabitur, Euangelium prædicauerit; quod Bracarensi Ecclesiæ, ut tradunt, Petrum Ratiatensem, primum Episcopum dederit; quod ex eius discipulis septem postmodum ex Vrbe in Hispaniam directi fuerint, qui fata ab Iacobo femina verbi percolerent, hæc omnia Auctore Petro facta fuisse, censendum est. Innocentius verò quod de Occidentis Ecclesijs dixit id ipsum pariter dicere poterat de Ecclesijs Orientis, sed quia ad Episcopum Eugubij, hoc est, Urbis in Occidente sitæ, respondebat, ideò satis illi fuit de Occidentis Regionibus pronuntiasse.

33. Tam igitur, sic declarato Innocentij dicto, facile nunc erit alias paulò ditersas difficultates, quæ ex Ambrosij, & Hieronymi verbis emergent, tollere. Et de Ambrosio quidem explicando, non est cur nos laborem aliquem infumamus; Ipse se explicat, docens Paulum eo loco non de Apostolis, sed de Pseudoapostolis loqui, de quorum malis artibus non semel aliàs in Epistolis suis conquestus est. Exponit igitur Ambrosius hoc modo locum illum; *Paulum scilicet non prædicasse ijs quibus per Pseudo Apostolos nominatus fuisset Christus, quia illi sub nomine Christi, populos sibi mancipabant, quod postea corrigere maximi erat laboris.* Et ad finem Commentarij subdit: *Pseudoapostolis difficile fuit iter ad Hispanos usq;. Quocirca Romanos, qui iam in legem inducti fuerant, interim per Epistolam corrigi. Ad Hispaniam verò sit arduus iter, nihil fore molestum.* Verba igitur illa Pauli, & Ambrosij, *Quia illic (in Hispania videlicet) Christus non erat prædicatus,* quæ in nos Aduersarij intorquere voluerunt, nihil prorsus efficiunt, sed nostræ potius sententiæ mirificè fauent. Potuit quippè Paulus in Hispania post Iacobum prædicare, quia ibi non Pseudo-apostolus aliquis, sed Iacobus Zebedæi fidißimus Christi Apostolus prædicauerat. Vide Lector quam elumbe euaserit argumentum, quod in speciem adeò validum videbatur.